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Förord 
Under den tid vi har läst till grundlärare mot fritidshem på Mittuniversitet i Sundsvall har vårt intresse 

för rasten utvecklats. Idag bedrivs rastverksamheten olika i skolorna, vårt intresse för hur personal i 

fritidshem ser på skolans rastverksamhet ligger till grund för denna studie. 

Vi vill tacka er informanter som deltagit i våra intervjuer, för att ni har delat med er av er uppfattning 

av rasten så att studien blev möjlig att genomföra. Vi vill också rikta ett stort tack till vår tålmodiga 

handledare Staffan Löfqvist som har givit oss mycket bra vägledning. Dessutom vill vi tacka våra 

familjer som tålmodigt har funnits vid vår sida genom dygnets alla timmar och stöttat oss genom hela 

arbetet. Slutligen vill vi tacka varandra för en god samverkan genom frustration, tårar och väldigt 

mycket skratt. 
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Abstrakt  

Rast finns schemalagt i alla skolor men det är otydligt vad rasten bör innehålla och hur den kan 

nyttjas för elevernas lärande. Syftet med studien är att beskriva och skapa förståelse för olika aspekter 

av rasten som pedagogiskt verktyg utifrån åtta pedagogers uppfattningar. För studien användes en 

fenomenografisk ansats, fenomenografi är en passande analysmetod till studien då forskaren 

eftersträvar att undersöka fenomenet utifrån likheter, skillnader och varierande uppfattningar. I vårt 

fall hur pedagoger uppfattar rastens betydelse för det pedagogiska arbetet i skolan. För att samla in 

empiriskt material till denna studie har åtta kvalitativa intervjuer genomförts med pedagoger som 

arbetar på fritidshem. I resultatet visas de intervjuade pedagogernas varierade uppfattningar kring 

fenomenet. Vidare beskrivs att rastens betydelse jämförs med traditionella lektioner då rasten finns 

schemalagd och är en del av skoldagen. Samt att pedagogers engagemang för sin yrkesroll och 

positiva effekter av rasten som pedagogiskt verktyg. Det visar således likheter och skillnader i 

pedagogers uppfattningar om rastens betydelse för det pedagogiska arbetet i skolan. När vi jämfört 

vårt resultat med tidigare forskning framträdde en bild av att pedagogerna använder sig av 

organiserade aktiviteter i rastverksamhet.   

Nyckelord: Fritidshem, Organiserad rastverksamhet, pedagogers ledarskap, pedagogiskt verktyg, rasten 
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Introduktion 

Inledning 

Då rasten inte har samma tydliga ramar och struktur som lektioner i klassrummet, har vi 

uppmärksammat att rastverksamheten och rasten som pedagogiskt verktyg skiljde sig åt när vi varit 

ute på vfu samt på våra arbetsplatser. Vi har intresserat oss för rastverksamhet då vi ser likheter med 

rasten som pedagogiskt verktyg och fritidshemmets uppdrag.  

I Skolverket (2017) beskrivs det att skolverksamheten ska erbjuda elever vila och rekreation för hälsa 

och välbefinnande. Således som skolan inom ramen för hela skoldagen ska erbjuda alla elever daglig 

fysisk aktivitet. Lek och skapande är väsentliga delar i elevens aktiva lärande och elever ska ges tillfällen 

att utveckla sin förmåga att arbeta tillsammans med andra således som självständigt. Vidare beskrivs i 

Skolverket (2017) att undervisningen ska utgå från elevernas intressen, initiativ och behov. Pihlgren 

(2019) menar att grundskola och fritidshem även behöver fokusera på relationsarbete och elevers sociala 

utveckling under skoldagens övriga tid. Utifrån det kan rastens konflikter och relationsarbete bli en 

fördel i undervisningen istället för ett bekymmer. Burriss och Burriss (2011) beskriver att elever behöver 

återhämtningstid från strukturerade rutiner såsom lektioner i klassrummet, återhämtningstid för elever 

är rast. Hur eleverna återhämtar sig sker på individuell nivå, en del elever återhämtar sig genom 

organiserade aktiviteter tillsammans med andra. För andra kan återhämtning bestå av att leka med en 

eller två vänner, det kan även innebära att få vara för sig själv. Rastverksamhet kan erbjuda olika val av 

aktiviteter och olika nivåer av sociala sammanhang. Återhämtningstiden som erbjuds under rasten 

möjliggör för elever att fortsätta den organiserade lektionsundervisningen inomhus med förnyad 

uppmärksamhet. Ramstetter och Garner (2010) beskriver att rasten har sina egna unika förmåner genom 

att rasten stöder utvecklingen av hela barnet genom sociala relationer och lek. Rasten är en paus i 

skoldagen för elever, en tid bort från teoretiska lektioner. Rasten ger elever tid för vila, lek, rörelse och 

umgås tillsammans. Rasten kan hjälpa elever att utveckla sociala färdigheter som inte övas på samma 

sätt i den organiserade klassrumsmiljön. Elever bör uppmuntras, men inte tvingas, att vara fysiskt 

aktiva på rasten. Faskunger, J., Szczepanski, A. och Åkerblom, P (2018) menar att regelbunden fysisk 

aktivitet och naturkontakt kan skapa positiva och meningsfulla effekter hos elever, deras 

skolprestationer, lärandet, välbefinnandet samt deras sociala och personliga utveckling. Vårt intresse 

ligger i undersöka hur pedagoger uppfattar rasten som pedagogiskt verktyg. Det föranleder oss till den 

valda problemställningen för denna studie, vilken betydelse har rasten för det pedagogiska arbetet i 

skolan? 
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Bakgrund 

 

I denna del presenteras tidigare forskning som redogör för olika aspekter om rasten som pedagogiskt 

verktyg. Dessa aspekter är rasten som pedagogiskt verktyg där det framkommer att rasten kan ses som en 

traditionell rastverksamhet och en organiserad rastverksamhet. Den traditionella rastverksamheten 

beskrivs som ett tillfälle där pedagoger övervakar elever. Jämförelsevis med att pedagoger planerar och 

deltar i den organiserade rastverksamheten. Samverkans betydelse för pedagogers arbete där samverkan 

visat sig ha en stor roll för hur det pedagogiska arbetet kan bedrivas på rasten. Socialt samspel och lärande 

på rasten som innefattar hur rasten kan blir en plats för elevers lärande genom lek, där det sociala 

samspelet är en viktig del i elevers relationsskapande. Samt pedagogers ledarskap på rasten där det 

beskrivs om olika roller som pedagoger intar, där bland annat pedagogers delaktighet i aktiviteter på 

rasten kan fånga upp elever som hamnat utanför. 

 

 

Rasten som pedagogiskt verktyg  

Rasten kan för elever vara ett orosmoment, det är en arena där trakasserier och psykiska och fysiska 

kränkningar kan uppstå. I den traditionella rastverksamheten ses rasten som ett uppehåll från lektioner 

i klassrummet. En viktig aspekt med organiserad rastverksamhet är att pedagoger ska arbeta 

förebyggande för en trygg och social miljö för elever, de ska även få hjälp med att kunna hantera 

konflikter och bidra till elevers framtida konfliktlösningsförmåga (Pihlgren, 2019). Trots behovet av 

pedagoger som arbetar förebyggande för en trygg och social miljö under rasten så framkommer det i 

Burriss och Burriss (2011) undersökning som genomfördes i USA att det är en nationell trend att 

skolorna minskar elevers raster. Undersökningen inriktade sig på den nationella skoldistrikt politiken 

gällande barns utomhus inlärning och lek. Ramstetter och Garner (2010) beskriver att den traditionella 

rasten kan ses som ett övervakat men ostrukturerat avbrott, som en tid för elever att välja mellan 

rekreation, fysisk aktivitet, socialt samspel samt kreativitet. 

Ramstetter och Garner (2010) genomförde en studie med syfte att undersöka värdet av rast som en 

integrerad del av skoldagen i USA. Det framkommer att organiserad rastverksamhet är baserad på 

planerade aktiviteter som leds av pedagoger. De menar att förespråkare för organiserad rastverksamhet 

ofta upplever att elever behöver hjälp i att starta igång lekar och få förslag och uppmuntran till att delta 

i varierade aktiviteter. Det finns flera utmärkande egenskaper med organiserad rastverksamhet. Äldre 

elever kan dra nytta av att få inspiration och uppmuntran till att delta i rastaktiviteter, elever får hjälp 

med att träna på konflikthantering och fler elever kan delta i lekar och fysisk aktivitet. Klasslärare har 

rapporterat förbättrat beteende och uppmärksamhet i klassrummet efter en rast med organiserad 

rastverksamhet. Men, det finns också en baksida. Det kan uppstå problem om elever tvingas delta i 

aktiviteter, att kräva att elever deltar i aktiviteter på rasten kan skada många av de sociala, emotionella, 

kognitiva och fysiska fördelarna med rasten. Elever förlorar möjligheterna till att skapa sina egna lekar 

och/eller delta i fysiska aktiviteter som de själva väljer. Organiserad rastverksamhet kräver därför att 

pedagoger får tillräcklig utbildning så att de kan möta och uppmuntra alla elevers olika behov. Burriss 

och Burriss (2011) poängterar att rasten kan bli ett utomhusklassrum med möjlighet för lärarledda 

lektioner planerade utifrån läroplanen. Ramstetter och Garner (2010) beskriver att alla elever inte leker 

fysiskt på rasten men att de erbjuds möjlighet till att vara aktiva i det sätt de väljer att utöva rörelse, 

motoriska färdigheter samt integrering med sina kamrater. Det är viktigt att rasten ger yngre elever 
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möjligheten till rörelseglädje, även mindre rörelse under rasten motverkar det stillasittande livet i skola 

och ofta även hemma. 

I tidigare forskning beskrivs två olika sätt att bedriva rastverksamhet i skolan. Den traditionella 

rastverksamheten beskrivs som ett avbrott från den traditionella klassrumsundervisningen som bedrivs 

inomhus och som ett övervakat men ostrukturerat avbrott från klassrumsundervisningen där elever 

utan samverkan med pedagoger väljer mellan rekreation, fysisk aktivitet, socialt samspel samt 

kreativitet. Den negativa aspekten som framkommit är svårigheten för pedagogen att överblicka och se 

alla elever under rasten. I den organiserade rastverksamheten arbetar pedagoger förebyggande för en 

trygg och social miljö. Pedagoger planerar, stöder, leder och startar igång aktiviteter till elever. Det 

beskrivs att organiserad rastverksamhet kan ge negativa konsekvenser, ifall elever tvingas till 

deltagande aktiviteter förlorar de valfriheten att själva skapa egna lekar. 

 

Samverkans betydelse för pedagogers arbete 

Pihlgren (2019) menar utifrån sin forskning kring samverkan som främst rör hur samspel, tänkande och 

dialog samverkar i undervisningen att deltagande pedagoger i rastverksamhet kategoriseras och ofta 

upplever sig besitta lägre status. Detta bidrar till att personalen försöker undvika att inta denna roll. 

Begreppet ”rastvakt” innebär att övervaka elever. I den traditionella rastverksamheten med 

övervakande pedagoger lyfts den negativa aspekten av den svårighet som kan komma att uppstå för 

pedagogen genom att ha överblick över ett större antal elever ute på rasten.  

I Munkhammars doktorsavhandling (2001) har hon under två års tid studerat samverkan mellan 

fritidspedagoger, klasslärare och förskollärare. Ambition med studien var att inte att söka efter en 

absolut och säker sanning. Syftet med studien bestod av att studera hur pedagoger försöker att forma 

en samverkan i en gemensam verksamhet. Metodvalet bestod av kvalitativa intervjuer, enskilda och 

gruppintervjuer samt observationer. Det var tre olika medverkande skolor med vardera ett arbetslag i 

varje skola. Intervjuer genomfördes för att pedagogerna själva skulle berätta om deras gemensamma 

och enskilda verklighet samt att pedagogerna skulle uppleva att det inte var forskarens frågor som stod 

i huvudfokus. Detta gjordes genom att Munkhammar (2001) försökte påverka så lite som möjligt vad 

intervjupersonerna pratade om. Det centrala i intervjuerna skulle bestå av forskarens intresse för deras 

verklighet. Utifrån de intervjuade framfördes deras upplevelse och tolkningar av samverkan i 

arbetslaget. Det framkom i intervju att samarbetet fungerade bra till en början i det nya arbetslaget som 

bestod av klasslärare, fritidspedagog och förskollärare men att pedagogerna föll tillbaka till sina tidigare 

roller efter en tid in i studien. Samverkan innebar bland annat att pedagogerna arbetade överskridande 

och inte enbart med sin elevgrupp. Klasslärarens upplevelse av det nya arbetslaget som bestod av en 

klasslärare, en förskollärare samt en fritidspedagog skapade en förbättrad samverkan och underlättade 

hennes arbete, de praktiska bitarna behövde hon inte längre lägga ner så mycket tid på vilket 

underlättade hennes arbetsdag. Fritidspedagogen och förskolläraren uttryckte att klassläraren inte har 

den samsyn som många andra klasslärare har på deras yrkesroll, med det menade de att lärare i 

allmänhet är oförstående till det arbete fritidspedagoger och förskollärare gör. Munkhammars (2001) 

tolkning var att det blev påtagligt i arbetslagen att det varken möjliggjordes tid eller forum för 

arbetslagen för att dem tillsammans ska kunna utveckla ett kollegialt arbete. Munkhammar ifrågasatte 

ledningens roll, det saknades vägledning och handledning för arbetslaget. Ifrågasättandet gällde ifall 
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ledningen trodde sig att arbetslaget besatt den kompetens och de redskap som de behövde för en 

samverkan. Det konstaterades att arbetsledningen saknade kompetens och samverkan som bör finnas 

mellan arbetsledning och arbetslag. Arbetslagets uppfattning var att de upplevde frånvaro från 

arbetsledningen samt att ansvaret låg på pedagogerna själva att utveckla samverkan.  

I tidigare forskning visas att ledningen kan påverka samverkan i arbetslag. Det framkommer att 

pedagogerna inom de olika yrkesrollerna i skolan vill ha en god samverkan men att brister från ledning 

bromsar deras arbete. Det skildras en annan uppfattning om att pedagogerna i Munkhammars studie 

upplever att klasslärare ofta inte besitter kunskap om fritidspedagogens uppdrag och att det försvårar 

samverkan i arbetslag. 

Socialt samspel och lärande på rasten 

Rasten främjar elevers sociala och emotionella lärande och erbjuder dem att interagera med varandra. 

Genom lek på rasten kan elever lära sig värdefulla kommunikationsfärdigheter, inklusive samarbete, 

turtagning och problemlösning. Med stöd av pedagoger och dess tänkande ges elever möjlighet till 

verktyg för att utveckla dessa sociala strategier. Utifrån det skapar elever självinsikt i deras egna 

handlingar, deras handlingar påverkar andras känslor, tankar och beteende. Pedagoger kan stödja 

elever i perspektivtagande som är en viktig del av elevers sociala utveckling, på så vis blir rasten en 

plats för lärande. Perspektivtagande innebär att elever har förmåga att skilja sitt eget perspektiv från 

någon annans perspektiv samt förståelse och insikt med att den andres perspektiv kan skilja sig och 

vara annorlunda än dess eget. Perspektivtagande innebär således att tolka och skicka sociala signaler 

samt använda språket effektivt. Dessa ostrukturerade men ändå övervakade interaktioner främjar 

utvecklingen av socialt lärande som är nödvändigt för att kunna interagera med andra på ett positivt 

sätt. (Ramstetter & Garner, 2010; Burris & Burris, 2011)  

Dahl (2014) undersökte hur fritidspedagogers handlingar och reflektioner gällande arbetet med barns 

relationer. Metodvalet bestod av kvalitativa gruppintervjuer, enskilda intervjuer samt observationer. 

Dahl (2014) beskriver sitt metodval till intervjuerna utifrån att hon ville ha ett öppet samtal med 

respondenterna, för att ge utrymme för pedagogerna att ta upp frågor som de upplever relevanta med 

utgångspunkt i deras arbete med barns relationer. Det framkommer att fritidspedagoger ständigt 

arbetar med elevers olika villkor och deras relationsskapande. Vidare menar Dahl (2014) att elever 

behöver ständig hjälp av fritidspedagoger för att skapa relationer som bygger på att eleverna har 

respekt för varandra. Utifrån detta utvecklar elever sin sociala kompetens och kan utveckla goda 

relationer. Det stärks av Kolfjord (2009) som genomförde en fältstudie där syftet var att undersöka 

kamratmedling på rasten. Studien var genomförd på en låg- och mellanstadieskola där elever i femte 

och sjätte klass agerar medlare på rasten. Metodvalet för studien innefattade intervjuer, observationer 

och enkäter. Kolfjord beskriver att fokuset i studien handlar om hur elevers relationer under rasten kan 

påverkas av kamratmedling. Pedagogers stöttning och medling i elevkonflikter kan leda till att elever 

får de verktyg som behövs för att senare i livet kunna lösa konflikter. Dahl (2014) menar att 

gemensamma metoder är viktigt när det uppstår elevkonflikter, om det saknas påverkas det 

demokratiska arbetet på skolan då enskilda lärare agerar utifrån vad de anser vara viktigt vid dessa 

händelser. Ett gemensamt synsätt i arbetslaget kan göra att eleverna bemöts likvärdigt av hela 

arbetslaget.  
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I tidigare forskning skildras beskrivningar om elevers sociala samspel på rasten. Beskrivningarna visar 

att elever tränar på olika förmågor under rasten samt att pedagoger kan vara en viktig del i elevers 

sociala utveckling och lärande. Det lyfts att pedagoger kan ha en stor del i elevers relationsskapande 

likväl konflikthantering och ett gemensamt förhållningssätt är en viktig aspekt i dessa delar. 

 

Pedagogers ledarskap på rasten 

En viktig funktion i det dagliga arbetet med organiserad rastverksamhet innebär att pedagoger delta i 

lekar och aktiviteter. Det kan göras genom att pedagogen fångar upp de elever som hamnat utanför 

eller upplever det svårt med sociala samspel, att stötta elever att komma in i lekar med andra elever. 

Pedagogens roll innefattar att finnas tillgänglig som ett stöd för trygghet och säkerhet till elever 

(Pihlgren, 2019). Massey, Stellino, Claassen, Dykstra och Hennings (2018) studie genomfördes i USA 

och inriktar sig på elevers fysiska aktivitet. Syftet var att under rasterna öka elevers fysiska aktivitet 

genom att utveckla metoder och strategier för att se en utveckling. Metoderna bestod av intervjuer, 

observationer samt införande av styrda aktiviteter på rasterna med ambition att få fler pedagoger 

engagerade och vilja driva utvecklingen kring rastverksamheten vidare. De menar utifrån de strategier 

som de framtog som innebar att läraren innefattade att vara delaktig och engagerad i elevernas lekar, 

läraren ska skapa möjligheter för utveckling genom att hjälpa och vara en ledare under rasten. Även att 

uppmuntra, väcka intresse hos elever att vilja delta i rastens fysiska aktiviteter. De poängterar att rasten 

är en del av skoldagen och det är viktigt att ge elever rätt förutsättningar. Vilket också framträder av 

Pihlgren (2019) som menar att deltagande i lekar och aktiviteter är en viktig funktion i pedagogernas 

arbete med rastverksamhet. Det kan göras genom att fånga upp de elever som hamnat utanför eller har 

svårt med det sociala samspelet, att komma in i lekar med andra elever. Pedagogens roll att finns som 

ett stöd för säkerhet och trygghet är av stor betydelse.  

Ett annat synsätt på pedagoger som deltar aktivt i elevers lek eller arrangerar rastaktiviteter är 

”playworkers”. Massey m.fl. (2018) beskriver playworkers som en ideell organisation som uppmuntrar 

lärare för att de ska leka och delta tillsammans med elever på raster. Det framkommer att vuxna blir 

meningsfulla förebilder vid deltagande och uppvisande av sitt eget engagemang, det skapas en 

möjlighet för en förskjutning av maktmöjligheter som kan förbättra relationer mellan lärare och elev, då 

lärare och elever spelar parallellt. Genom att skapa goda miljöer som uppmuntrar och hjälper elever till 

fysisk rörelse. Med ett utgångsläge från dessa strategier lyfter forskarna att elever kan växa fysiskt, 

socialt samt känslomässigt.  

Londal (2019) intresserar sig i sin forskning för hur fri lek och lärarledda aktiviteter under rasten kan 

skildra lärandet hos elever i lågstadiet samt hur fritidslärare kan medverka till dessa aktiviteter. Det 

framkommer att pedagoger kan inta olika roller för att stötta elever samt för att tillgodose deras behov. 

Dessa roller är övervakande roll, initierande roll och eller en deltagande och samspelande roll. Londal 

(2019) tolkar baserat på samtal och intervjuer med pedagoger att den övervakande rollen är den de 

känner igen sig bäst i. Det handlar om att elever bör följa de regler som finns samt att säkerheten på 

skolgården bevaras. Den initierade rollen innebär att pedagogen hjälper och leder gruppen att starta 

igång lekar, och när leken är välfungerande drar sig pedagogen försiktigt tillbaka för att låta eleverna 

styra vidare leken. Den deltagande och samspelande rollen innebär att pedagogen deltar på uppmaning 
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i elevernas lek. Pedagogen bör växla mellan dessa roller i sitt samspel med eleverna, beroende på 

elevgrupp och gruppkonstellationer. 

Det visas en gemensam syn från tidigare forskning att pedagoger använder rasten som ett pedagogiskt 

verktyg för samverkan och deltagande. Pedagogens kompetens och stöd kan uppfattas som en 

nödvändighet för elevers trygghet och utveckling av sitt sociala samspel. Pedagoger som växlar mellan 

övervakande, initierande och eller en deltagande och samspelande roll stödjer eleverna genom sin 

närvaro, sitt engagemang, deltagande, uppmuntrande till rörelse och gemenskap på rasten. Pedagogens 

förhållningssätt blir där av stor vikt för elevers utveckling. 

 

Syfte 

Syftet med denna studie är att beskriva och skapa förståelse för olika aspekter av rasten som 

pedagogiskt verktyg utifrån åtta pedagogers uppfattningar. 

 

 Syftet konkretiseras med dessa fyra frågeställningar: 

• Beskriver pedagogerna rasten som ett pedagogiskt verktyg, i så fall hur? 

• Hur uppfattar pedagoger samverkans betydelse för det pedagogiska arbetet på rasten? 

• Hur uppfattar pedagoger arbetet med elevers sociala samspel på rasten? 

• Hur uppfattar pedagoger sitt ledarskap på rasten? 
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 Metod  
Denna studie är kvalitativ och inriktar sig på fritidspersonalens syn på rastverksamhet. 

Utgångspunkten för studien var att ta reda på hur pedagoger uppfattar rastens betydelse för det 

pedagogiska arbetet i skolan. Studien bygger på åtta telefonintervjuer, där vi valde att utgå från 

kvalitativa intervjuer som baserar sig på att låta intervjuerna röra sig i olika riktningar med syfte att 

uppnå förståelse för vad intervjupersonen anser är relevant och viktigt (Bryman, 2016).  

Nedan presenteras de olika metodvalen i studien, fenomenografisk ansats, litteratursökning, 

datainsamlingsmetod, urval, genomförande, databearbetning och analys, forskningsetiska 

överväganden samt metoddiskussion. 

 

Fenomenografisk ansats 

Inom fenomenografi är två begrepp viktiga att ta hänsyn till, dessa är uppfattning som innebär att förstå 

något eller ett sätt att erfara något. Det andra begreppet är utfallsrummet som innebär att när man söker 

efter andra människors uppfattningar så kommer man att med stor sannolikhet att upptäcka ett antal 

olika sätt att förstå denna företeelse. Denna samling av uppfattningar tituleras som utfallsrummet för 

företeelsen i fråga. Fenomenografin utgår från att beskriva människors sätt att förstå fenomen (Dahlgren 

& Johansson, 2019).  

Larsson (1986) menar att fenomenografi är en kvalitativ metod som behandlar hur man framställer 

något. Grundläggande för fenomenografin är skillnaden mellan hur något är det benämns som första 

ordningens perspektiv samt hur något uppfattas som benämns som andra ordningens perspektiv. 

Marton (1978) beskriver att första ordningens perspektiv behandlar vad som kan observeras utifrån, det 

handlar om fakta. Andra ordningens perspektiv innebär hur något ter sig för någon alltså hur någon 

upplever något, det handlar inte om det är sant eller falsk. En sann beskrivning ur andra ordningens 

perspektiv handlar om att personen upplever det han berättade, det är en sann berättelse eftersom 

personen upplevde så, det är inte frågan om det han berättade är sanningsenligt enligt första ordningens 

perspektiv.  

Vi kommer att utgå utifrån andra ordningens perspektiv som Larsson (1986) menar är fenomenografins 

domän, analysen är en empiriskt grundad beskrivning av olika sätt att uppfatta omvärlden. Det 

empiriska materialet har framkommit genom intervjuer som utgår från att beskriva och analysera vad 

ett antal personer har sagt, analysen består av att beskriva hur personer faktiskt uppfattar omvärlden 

alltså hur något framstår för dem och inte hur det egentligen är. Utifrån personernas uppfattningar 

söker man innebörder istället för samband eller förklaringar. Slutligen har vi valt att använda oss av 

fenomenografin då denna ansats passar väl till pedagogiska studier då man söker pedagogers 

tolkningar och uppfattningar. Fenomenet vi söker i vår studie är pedagogers uppfattningar av rastens 

betydelse för det pedagogiska arbetet i skolan. 
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Litteratursökning 

 

För att söka relevanta artiklar för vår studie valde vi att använda oss av databaserna Education 

Resources Information Center (ERIC), Google Scholar, Det vetenskapliga Arkivet (DIVA). Vi började 

med att söka i DIVA med sökorden rastverksamhet och rastaktiviteter där vi fick träffar på flera 

uppsatser som behandlade aktuella artiklar för vår studie. Vi sökte vi vidare på via UlrichsWeb för att 

ta reda på om artiklarna var vetenskapligt granskade, peer-reviewed och tidskrifter. För att få tillgång 

till de utvalda artiklarna sökte vi på Google Scholar. För att göra sökningen bredare valde vi att söka på 

ERIC med engelska ord, break activity, break activity outside och recess. Artiklarna som uppfyllde 

kraven att vara vetenskapligt granskade lästes och därefter gjordes ett urval utav de som var relevanta 

för studien. De valda artiklarna har vi läst, granskat och analyserat enskilt och tillsammans för att kunna 

lyfta materialet i vår bakgrund. För att söka relevant litteratur som komplement till vetenskapliga 

artiklar har vi använt oss av litteratur vi läst i tidigare kurser. Vi har säkerställt att materialet är baserat 

på empirisk forskning. Vi har bearbetat och analyserat materialet för att sedan göra ett urval av vad som  

var relevant för studien. 

 

 

Datainsamlingsmetod 

Vi har använt oss utav halvstrukturerade och tematiskt semistrukturerade intervjuer utifrån 

fenomenografin. Vi valde att utgå från Dahlgren och Johansson (2019) som menar att det är viktigt i 

fenomenografiska studier att intervjuguiden innehåller ett fåtal frågor. Dialogen mellan intervjuaren 

och informanten utvecklas i hög grad beroende på de svar som ges. Tekniken för att fördjupa och 

utvidga samtalen innebär att intervjuaren kan ställa följdfrågor såsom kan du utveckla ditt svar lite 

mer? Denna teknik kallas probing. Med icke-verbal probing ska intervjuaren visa intresse genom att 

inte vara för snabb med gensvar till informanten utan låta tystnaden ge informanten möjlighet till att 

utveckla sitt svar. De påpekar att det är viktigt att intervjuaren visar ett intresse för vad informanten 

har att berätta. Det är av vikt att spela in fenomenografiska intervjuer, för att analysen ska hanteras på 

ett tillförlitligt och grundligt sätt. Bryman (2016) menar att i kvalitativa intervjuer är det lämpligt att låta 

intervjun röra sig i olika riktningar för att på så vis få kunskap om vad intervjupersonen anser vara av 

viktig betydelse. Intervjuerna kan också frångå från den intervjuguide som har skapats, då man istället 

kan ställa följdfrågor. Kvalitativa intervjuer har en tendens att vara mer flexibla utefter hur 

intervjupersonen svarar, då fokus kan anpassas om det dyker upp viktiga frågor under intervjuns gång 

(Bryman, 2016). 

 

Urval 

I urvalsprocessen skickades först förfrågan till 11 rektorer i Norrköpings kommun, där vi inte fick något 

gensvar. Vi var medlemmar i två grupper på Facebook där vi tidigare uppmärksammat intresset för 

rasten och rastverksamhet hos verksamma pedagoger som tillger varandra lektionsmaterial för 

rastverksamhet. Medlemmarna delar även med sig av tips och idéer för hur man kan driva 

rastverksamheten framåt i skolorna. Vi valde då att lägga ut en förfrågan i dessa två grupper på 

Facebook; “Rastaktivisterna – rasten som aldrig tar slut” samt “Fritidshem – tips på aktiviteter inne och 

ute”. Vi gjorde ett medvetet val genom att välja dessa Facebookgrupper eftersom medlemmarnas 
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intresse ligger i vårt forskningsområde. Vi fick gensvar av åtta stycken pedagoger, via mailkontakt 

bestämdes dag och tid för genomförande av telefonintervju. Då många skolor har tillfälligt 

besöksförbud på grund av det spridande coronaviruset valde vi att genomföra samtliga intervjuer via 

telefon. Alla pedagoger arbetar på fritidshem och är verksamma inom rastverksamhet. Erfarenheter och 

kön varierade hos pedagogerna, två stycken har arbetat i mer än trettio år, en pedagog har arbetat i 

sjutton år, en i sju år och resterande i fem år eller mindre. Pedagogerna arbetar i följande kommuner 

Uppsala, Stockholm, Norrköping, Karlstad, Trollhättan samt Borås. Då vi intervjuat både fritidslärare 

och fritidspedagoger har vi följaktligen valt att benämna samtliga informanter som pedagog/ pedagoger 

för att hålla oss till en benämning. I de citat som lyfts i resultatet har pedagogerna fått fiktiva namn. 

Dessa är pedagog 1, pedagog 2, pedagog 3, pedagog 4, pedagog 5, pedagog 6, pedagog 7 och pedagog 

8. Vi vill uppmärksamma att vi inte har haft möjligheten att styra urvalet av intervjupersonerna. De 

deltagande informanterna i studien är de enda som valde att ställa upp. 

 

Genomförande 

Inför denna studie planerade och genomförde vi en pilotstudie. I pilotstudie hade vi valt kvalitativa 

observationer som metod genom att gå in med en fördomsfri syn och observera hur pedagogerna förhöll 

sig på rasterna. Planeringen bestod av att pröva denna metod för att sedan se om vi möjligen kunde 

använda metoden inför denna studie kombinerat med fysiska intervjuträffar. Covid-19, 

Coronapandemin kom att sätta gränser för vår planering. Vi valde då istället att genomföra 

telefonintervjuer. 

Inför intervjuerna skickades ett missiv (se bilaga 1) ut till pedagogerna som valt att delta i studien, 

missivet innehöll de etiska principerna enligt Vetenskapsrådet (2002) informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Missivet innehöll även information om 

att intervjun beräknades att ta cirka 30 minuter. Via mailkontakt med pedagogerna bestämdes dag och 

klockslag för när intervjuer skulle genomföras.  Inför intervjuerna bestämde vi att båda skulle närvara 

under alla intervjuer, då en av oss kunde leda intervjun och den andra hade möjligheten att anteckna 

det vi ansåg var viktig data för studien. I missivet hade vi tidigare meddelat att vi skulle spela in 

intervjuerna för att sedan kunna transkribera materialet, men vi ansåg att det var bra att en av oss 

antecknade under intervjun. Detta relaterade till att vi kunde se ett mönster direkt efter genomförd 

intervju. Inför första intervjun testade vi att ringa upp en anhörig via högtalartelefon och spela in 

samtalet med en annan telefon med hjälp av en app med diktafonfunktion. Denna metod visade sig 

fungera bra och vi valde att använda oss utav det. Intervjuerna genomfördes på en ostörd plats i våra 

hem och pedagogerna satt på ostörda platser i sina hem och på sina arbetsplatser. Vi började med att 

bestämma vem av oss som skulle leda intervjun, sedan ringde vi upp informanten på bestämd tid och 

meddelande pedagogen om att den andra av oss satt bredvid och lyssnade samt att vi spelade in 

samtalet. Utifrån deras godkännande startade intervjun. Intervjun startade med att pedagogen fick göra 

en kort presentation om sig själv, sin yrkestitel och sin yrkeserfarenhet. Därefter följde vi vår 

intervjuguide (se bilaga 2) som innefattar, hur ser du på rasten som pedagogiskt verktyg? Utifrån 

pedagogens svar ställdes följdfrågor som, intressant, kan du berätta mer? Varje intervju avslutades med 

att pedagogen fick tillägga det hen ansåg var viktigt att få sagt kring ämnet som tidigare inte lyfts. 

Intervjuerna pågick mellan 30–40 minuter. I de intervjuer som pågick längre än 30 minuter upplever vi 

att informanterna ville utveckla sina resonemang som de tidigare lyft i intervjun. Detta var enligt vår 

uppfattning intressant och det visar att det finns ett stort intresse hos informanterna att vilja delta i 

studien. Efter genomförd intervju transkriberades materialet inom ett par dagar för att fortfarande ha 
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informanternas svar i minnet. Transkribering genomfördes genom att vi transkriberade de intervjuer 

som vi själva intervjuat, genom att lyssna på ljudfilen av intervjun och skriva ner samtalet till ett 

Worddokument. Transkriberingen skedde ordagrant förutom att vi valde bort att transkribera när 

pedagogen sagt eh, mhm och liknande för att texten skulle bli mer lättläst vid analysen. 

Transkriberingen skedde efter varje intervju. Efter genomförandet av samtliga intervjuer började 

analysprocessen av materialet. Då vi båda bor i samma stad hade vi möjligheten att genomföra analysen 

tillsammans.  

  

Databearbetning och analys 

Vi valde att utgå från en fenomenografisk analysmodell. Analysmodellen utgår från Dahlgren och 

Johansson (2019) som menar att steg ett innebar att bekanta sig med materialet, det transkriberade 

materialet lästes flera gånger. Steg två var kondensation vilket innebar att starta analysen. Detta gjordes 

genom att försöka skilja ut de mest betydelsefulla och utmärkande uttalandena i intervjuerna. Detta 

skedde genom att sortera ut passager eller stycken, vi valde att arbeta i pappersform och stryka under 

olika passager med olika färger. Detta ledde till ett flertal passager som i ett senare skede skulle leda 

oss till en grund för jämförelser. Steg tre var jämförelser, där sker jämförelser mellan olika passager, vi 

sökte efter likheter och skillnader i materialet. Fenomenografins huvudsakliga mål är att söka efter 

skillnader eller variation mellan uppfattningar men för att göra detta så sökte vi även efter likheter. Steg 

fyra innebär gruppering, detta omfattas av att gruppera de upptäckta likheterna och skillnaderna. I 

detta steg sorterade vi passagerna i grupper i pappersform, de passager som var utklippta och 

understrukna med färg sorteras i högar. Vi fick fram en hög med rosa färg som behandlade 

fritidshemmet i större utsträckning dessa valde vi att sortera bort eftersom studien inriktar sig på rasten. 

Steg fem bestod av att artikulera kategorierna vilket innebar att passagerna med likheter stod i fokus 

eftersom att det fanns fler likheter i vårt material. Kärnan av likheter skulle definieras av hur stor 

variationen inom en kategori skulle kunna vara utan att behöva skapa en ny kategori. Steg sex var att 

namnge kategorierna. Vi har valt att benämna kategorierna som teman i resultatet. Dessa är rasten som 

pedagogiskt verktyg, samverkans betydelse för pedagogers arbete, socialt samspel och lärande på 

rasten samt pedagogers ledarskap på rasten. Det signifikanta materialet framträdde genom att det 

skapades namn på kategorierna. Steg sju var att kontrastiv fas som innebar att jämföra kategorierna mot 

varandra för att söka efter samband och se om de ryms inom samma kategori.  

Forskningsetiska överväganden 

Inför genomförandet av intervjuer har vi vidtagit de etiska principerna utifrån Vetenskapsrådet (2002) 

som förklarar att det är fyra allmänna huvudkrav som ska vidtas vid forskning. Dessa är 

informationskravet som innebär att forskaren informerar informanten om den aktuella studiens syfte. 

Samtyckeskravet innebär att informanten själv bestämmer över sitt deltagande, informanten kan när 

som helst avsluta sitt deltagande utan några negativa följder och informanten kan även besluta att inte 

delta i studien. Det tredje kravet är konfidentialitetskravet som innebär att alla uppgifter kring 

informanten kommer att vara anonyma samt förvaras och skyddas från obehöriga. 

Det fjärde kravet är nyttjandekravet som har innebörden att det insamlade materialet kring informanten 

enbart får användas för forskningsändamålet. 
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Metoddiskussion 

Studiens ursprungstanke var att genomföra fysiska intervjuer och observationer. Det infördes 

besöksförbud på skolorna i vår kommun och möjligheten till att genomföra observationer var inte 

längre ett alternativ. Vi valde i samråd med vår handledare att kontakta 11 rektorer på olika skolor i vår 

kommun för att se över möjligheten för genomförande av intervjuer med personal i fritidshemmet, det 

gav inget gensvar från samtliga rektorer. Då var det läge för att byta strategi ytterligare en gång och vi 

valde telefonintervjuer, även denna gång i samråd med vår handledare. Vi sökte oss till personal i 

fritidshem runt om i hela Sverige. Vi hade uppmärksammat en Facebookgrupp, “Rastaktivisterna – 

rasten som aldrig tar slut” där många av medlemmarna bestod av eldsjälar för fritidshemmets uppdrag. 

Vi sökte även upp Facebookgruppen, “Fritidshem – tips på aktiviteter inne och ute”. Vi valde att 

beskriva en kort sammanfattning angående vår situation med studien och Covid-19 i samband med en 

förfrågan om deltagande för vår studie, slutligen lämnade vi våra mailuppgifter. På grund av detta 

arbetade informanterna i olika kommuner, vi tror att det trots allt gett oss ett bredare resultat än om vi 

hållit oss till en kommun. Pedagogerna som deltog i studien har berättat att dem arbetar inom 

fritidshemsverksamheten. I kontakten med oss har pedagogerna använt sig sina arbetsmailadresser, där 

har vi kunnat se yrkestitel och vilken skola de arbetar på. Vi fick möjlighet till variationer av 

informanternas uppfattningar om hur de utifrån sin uppfattning i sin kommun arbetar med rasten som 

ett pedagogiskt verktyg. “Fritidshem – tips på aktiviteter inne och ute” tycker vi har engagerade 

medlemmar som lyfter utomhusaktiviteter samt i den andra Facebookgruppen där medlemmarna 

uttrycker sig att vara rastaktivister. Så vi har som tidigare nämnt gjort ett medvetet val om förfrågan till 

deltagande i dessa grupper om vår studie. Vi upplever ett engagemang hos medlemmarna för och hur 

man kan arbeta med rastverksamheten. Efter ett medvetet val av sökandet av informanter i grupper 

som förespråkar att rasten är av betydelse, som dessutom visar engagemang för rastverksamhet. Så 

upplever vi att detta kan ha påverkan hur informanterna har valt att svara under intervjuerna. Utifrån 

vårt medvetna val av informanter kan det ha påverkat att variationerna i resultatet inte framgår så 

tydligt. Informanterna har likvärdiga uppfattningar av rasten och rastverksamhet och detta kan ha 

påverkat att likheterna framträder tydligare än skillnaderna och variationerna. Vi är tacksamma för att 

vi kunde genomföra intervjuer. Om observationerna hade kunnat genomföras så upplever vi att 

empirin möjligen hade givit oss flera variationer i studiens resultat. 

Det kan vara en svaghet att endast utföra intervjuer då det kan ge en begränsad bild av fenomenet och 

således inte ger hela bilden. För att få hela bilden av ett fenomen kan man behöva komplettera med 

andra metoder (Eriksson – Zetterqvist & Arne, 2015). Vi upplever således utifrån vårt syfte och 

frågeställningar att empirin med telefonintervjuer gav en tillräcklig bild. I resultatet framträder 

pedagogernas uppfattningar med beskrivande text och citat. Våra beskrivande texter bygger på vår 

uppfattning av pedagogernas utsagor, vi har i resultatet använt oss av mycket citat för att framlägga 

det så öppet som möjligt.  
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Resultat 
I följande del av uppsatsen presenteras studiens utfallsrum. Materialet från intervjuerna analyserades 

enligt de verktyg som tidigare beskrivits i metoden det vill säga den fenomenografiska ansatsen. 

Intresset i den fenomenografiska ansatsen innebär att man aktivt letar skillnader, likheter och 

varierande uppfattningar. Vilket kommer att presenteras nedan. Fortsättningsvis vill vi tillägga att 

resultatet bygger på vår tolkning av pedagogernas utsagor. Följaktligen valde vi att framlägga resultatet 

så öppet som möjligt genom att nyttja oss av många citat. För att underlätta för läsaren har vi valt att 

ändra och ta bort en del ord i citaten. Orden som har ändrats eller tagits bort är bland annat “hm” och 

“lixom”. Vi korrigerade “dom” till de och gjorde citaten mer sammanhängande och läsvänliga.   

Följande teman har skapats utifrån studiens frågeställningar som återspeglas i resultatets rubriker för 

att konkretisera studien syfte, att beskriva och skapa förståelse för olika aspekter av rasten som 

pedagogiskt verktyg utifrån åtta pedagogers uppfattningar. Dessa teman är Rasten som pedagogiskt 

verktyg, pedagogers ledarskap på rasten, samverkas betydelse för pedagogers arbete och socialt samspel och lärande 

på rasten. Innehållet som presenteras under de olika temaområdena är resultatet av de variationer, 

likheter och skillnaderna i pedagogernas utsagor som framkommit under analysen av datamaterialet. 

 

Rasten som pedagogiskt verktyg 

Rast som fenomen är något som finns schemalagt i alla skolor. Rasten är ett tillfälle för rekreation och 

återhämtning för elever, dock framkommer det att rastens syfte inte är så uttalat som pedagogerna 

önskar.  
Det skulle behöva bli mer uttalat generellt varför vi har rast, och det skulle behöva tydliggöras 

ännu mer att det vi gör ute har ett syfte, men jag skulle så gärna vilja att det blev ett större arbete 

att jag på något vis kom mer in i klassrummet och fick prata om vad vi gör på rasten och varför vi 

gör saker på rasten (P2). 

  

Utifrån pedagogernas uppfattningar om rastverksamhet så skildras deras utsagor, det är ett stort 

omfång om vad rasten betyder och hur rasten kan vara ett pedagogiskt verktyg. 

  
För mig handlar rasten om att det fortfarande är skoltid, den ingår under skoltiden annars så skulle 

den inte vara schemalagd. Vi är ju ansvariga för elevernas hela dag i skolan och det står ju även i 

våra styrdokument att eleverna ska kunna vara med och påverka och vara delaktiga i sin skolgång 

och där är ju rasten ypperlig att kunna använda då eleverna får vara med och planera vad som kan 

hända, genomföra och utföra. Så det är ett stödben för rasten (P7).  

  

Ovan ses rasten som ett pedagogiskt verktyg där elever interagerar, och samverkar, pedagogen lyfter 

att de ansvarar för eleverna hela dagen i skolan. Arbetet tillsammans med elever under rasten är 

stödbenet för rastverksamheten. Nedan skildras ett citat från en annan pedagog som uppfattar det som 

att rasten är ett av de viktigaste momenten eleverna har i skolan men uttrycker sin besvikelse. 

  
Jag ser rasten som på ett sätt det viktigaste som våra elever gör på skolan för på rasterna, det är 

där det händer saker och om man går ut på rast och så händer det någonting, då spelar det ingen 

roll hur duktig lärare som står framför klassen och ska undervisa i matematik om det kommer in 

två elever som har slagits och är osams. Så jag ser rasten som på ett sätt det viktigaste och på ett 

sätt som det mest bortprioriterade. För det finns ju ingen som riktigt har en klar bild av varför 
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eleverna ska ha rast, utan det är mest ett tillfälle för lärare att få ta en kopp kaffe och så får eleverna 

gå ut och springa av sig lite (P2). 

Det som pedagogerna beskrev för det pedagogiska arbetet med rasten var glädjen hos eleverna. Det 

fanns en uppfattning om att när elever har roligt på rasten blir det en automatisk återhämtningstid. 

… jag har alltid haft den synen att eleverna ska gå hem med den känslan att de längtar till nästa 

dag. Ibland är det tufft på lektioner och man lär sig nya saker och ibland hänger man inte med. 

Rasten måste vara rolig. Har man väldigt, väldigt roligt så återhämtar man sig är min uppfattning. 

Man behöver inte ligga och vila för att återhämta sig, det är lite som när den inre känslan ska fyllas 

på med så mycket positivt som det bara går och det är som jag ser det, det allra viktigaste på rasten, 

då kommer mycket annat att falla med, det sociala samspelet, lärandet på lektioner…(P8) 

Rastverksamhet kan tolkas som ett adekvat lärtillfälle där möjlighet finns för elever att träna på olika 

förmågor, aktivera sig fysiskt och få rekreation. Organiserad rastverksamhet uppfattas således som ett 

komplement till de lärarledda lektionerna i klassrummet, inte enbart som ett avbrott från den 

traditionella klassrumsundervisningen. Variationer i pedagogernas uppfattningar skildras om rastens 

betydelse, uppfattningar av att elevernas rast inte är anpassade för dem, utan finns för att klassläraren 

ska få möjlighet att lämna elevgruppen och dricka kaffe. Jämförelsevis med andra pedagoger som 

uppfattar rasten som ett tillfälle för elever att utveckla sig genom ett lärtillfälle. Ytterligare en pedagogs 

beskrivning bestod av att rasten är som ett utomhusklassrum. Rastens syfte uppfattas vara otydlig av 

dess innebörd, uppfattningarna visade på osäkerhet om vad rasten bestod av. Således ser vi en 

frustration i att pedagogerna själva vill utveckla verksamheten och vill ge eleverna en betydelsefull 

rastverksamhet men saknar tydliga riktlinjer.  

 

Pedagogers ledarskap på rasten 

Fritidshemmets spetskompetens syftar till att skapa sociala relationer och samverkan i elevgrupper. 

Pedagogers förhållningssätt under rastverksamhet kan ha betydelse för elevers trygghetskänsla, sociala 

relationer och trivsel, deras val av upplägg av rasten, hur de förhåller sig till elever. Vilken roll 

pedagogerna väljer att inta om det är en övervakande roll, initierande roll och eller en deltagande och 

samspelande roll. Det går att tolka att pedagogerna som arbetar i fritidshemmet har en stor respekt för 

sin yrkesroll och lyfter sina kompetenser i rastens syfte. Det kan uppfattas som att pedagogerna tar med 

sin fritidshemskompetens till rastens uppdrag. Samtliga pedagoger styrde intervjun mot sin egen roll i 

arbetet med rasten, pedagogens förhållningssätt under rasten påvisas vara likvärdig hos pedagogerna. 

  
I alla fall för mig så handlar det mycket om att skapa en trygg plats i så stor utsträckning som 

möjligt. Sen utifrån det finns det jättemycket saker som man kan göra med gruppstärkande och 

individuellt stärkande övningar, lekar och att man någonstans ska få upp ögonen för andra saker 

än vad man kanske är van vid, att allting ska vara valbart. Men allt tar sin utgångspunkt i trygghet 

(P5).  

  

Det framkommer att relationsskapande är en stor del och framstår som att vara en viktig aspekt av 

rastens innehåll. “Elever möts oberoende av ålder och det ses som en viktig del i arbetet med att rasten ska vara 

en trygg plats för elever”(P1). Att vara flexibel och tillmötesgående ses som en av de viktigaste delarna i 

pedagogers förhållningssätt. “Det känns betydelsefullt att kunna växla mellan att vara deltagande och 
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samtidigt uppmärksam på när aktiviteten fungerar”(P1). På så vis kan pedagoger få möjlighet att observera 

leken och finnas som stöd på sidan för att hjälpa till om det behövs. Detta skulle kunna leda till att elever 

får öva på sitt relationsbyggande. När pedagoger arbetar växelvis mellan deltagande och observerande 

finns således möjligheten att fånga upp de elever som blir ensamma under rasten. 

  
Jag är deltagande, lyssnar på barnen och är noga med att vi erbjuder dem något, att de ska vara 

med någon gång och vi peppar dem för att vara med och testa. Om det är en lek där det ska vara 

fyra men de bara är tre, då hoppar man ju in och deltar sedan kanske det kommer någon och då 

går man till sidan och erbjuder dem att vara med. Man får ju frågan om man kan vara med och 

leka med eleverna, då gör man ju det. Så att man inte ska vara ensam (P6).  

  

Delaktighet och trygghet är viktiga begrepp för pedagogerna som flera av dem lyfter. En av 

pedagogerna berättade att hen brukade gå in och ur aktiviteterna, pedagogen var deltagande för att 

visa och sända signaler till eleverna “Nu ska vi göra det här och även vuxna tycker att det här är kul”(P5), det 

poängterades att det blev en god stämning när pedagogen var deltagande. Sedan berättade pedagogen 

att hen valde att gå ur aktiviteten, det framkom att ”Sen kan jag stå och dricka en kaffe och vara frånvänd 

aktiviteten”(P5). vidare berättade pedagogen “Jag är med, det är 50/50 att vara med och vara utanför och fånga 

upp elever, lösa konflikter eller bara prata eller sätta igång saker. Att gå runt och sätta igång aktiviteter”(P5). Vi 

uppfattar resonemanget som att pedagogen vill vara behjälplig med att starta igång aktiviteter, när 

aktiviteten är välfungerande kliver pedagogen undan och finns som stöd. 

Något som framträder tydligt under intervjuerna är den positiva känslan hos pedagogerna när den 

organiserade rastverksamheten får bedrivas av engagerade pedagoger som har ett tydligt syfte med 

rasten. Pedagogerna väljer vilka aktiviteter som erbjuds och det framträder att det minskar konflikterna 

på rasten. En ökad närvaro av pedagoger ute på rasten är en positiv aspekt som majoriteten av 

pedagogerna lyfter, även det upplevs att minska konflikterna. Främst tolkar vi att det handlar om 

engagemang hos pedagogerna samt att det finns hjälp att tillgå för eleverna om konflikter skulle 

uppstå.  

  
Vi såg att väldigt mycket händer när det inte är vuxna närvarande eller när man tidigare drev runt, 

när det inte fanns någonting att göra. Men nu när det finns stationer, när det finns givna platser 

där man kan vara och vi vuxna också ser var våra barn tar vägen på ett annat sätt, vilket gör att vi 

vuxna är mer närvarande har det gjort att kränkningarna minskar (P2).  

 

Ett annat citat som vi vill lyfta är: 

 

Konflikter har minskat i och med organiserad rastaktivitet, det är inte lika mycket konflikter som 

följer med in i klassrummet längre. Det har vi sett genom, jag är med i skolans trygghetsteam, 

kuratorn håller i den biten, men genom enkäter varje termin så går det ut ett gäng frågor till 

eleverna som de ska svara på, där det bland annat rör rastverksamheten och där är det tydligt att 

rasterna upplevs som tryggare och att det är mindre konflikter (P5).  

  

Citatet ovan visar att det framträtt en skillnad med konflikter på raster när elever har ett sammanhang 

och något att aktivera sig med i den organiserade rastverksamheten. Genom elevenkäter kan resultatet 

av rastverksamhet säkerställas genom att elever får vara med och framlägga sin åsikt, resultatet kan 

också påvisa vad som behöver förbättras i den organiserade rastverksamheten. Det är dock tydligt att 

känslan i konflikthantering handlar om att elever ska få stöd i att lösa konflikter, inte att pedagogen ska 
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lösa konflikten åt elever. Genom att träna på socialt samspel, turtagning och andra sociala färdigheter 

framkommer det att elever kan stärkas i sitt sätt att agera mot andra. Det skulle kunna vara så att det 

även blir en faktor till konflikthantering och möjligheten att lära sig lösa konflikter själva. När elever 

har ett sammanhang på rasten framkom det att konflikterna kunde lösas på rasten och att även klimatet 

i klassrummet blev lugnare och tryggare. Något som blir tydligt är att det kan uppstå en förändring hos 

elever i klassrumsmiljön när rastaktiviteterna blir inställda. 

  
... det har blivit bättre, mindre konflikter under rasterna, sedan rastaktiviteterna började över tid. 

Jag har en kollega, eller flera kollegor som har sagt, herregud, idag hade det verkligen behövts 

rastaktiviteter, om det är så att jag inte haft det för att jag behövt gå in i klass istället, när 

klassläraren varit sjuk. Då är det färre ute och så, och eleverna vet kanske inte riktigt vad som 

förväntas, för det är också en del av eleverna som har det lite tuffare på rasterna och inte riktigt vet 

vad som förväntas av de. Har vi en rastaktivitet så kan man gå dit och då vet man vad man ska 

göra (P7).  

  

Citatet ovan tyder på den förändring som kan ske när de planerade rastaktiviteterna får stå till sida för 

skolan klassrumsundervisning. Struktur och kontinuitet är viktiga komponenter i ett klassrum och vår 

uppfattning från pedagogerna är att det är lika viktigt under rasten. 

 

Samverkans betydelse för pedagogers arbete 

Pedagogernas uppfattningar av sina kollegors och rektorers samverkan och syn på rasten skiljde sig 

från deras egna uppfattning om rasten. En god samverkan mellan ledning och arbetslag kan uppfattas 

skapa tydliga riktlinjer i arbetet, arbetslag som är medvetna om sina uppdrag och sina arbetsuppgifter. 

Motsatsen om det finns brister i samverkan kan leda till osäkerhet, det vill säga personalen blir osäkra 

på hur de ska genomföra sina uppdrag. Nedan följer varierande citat.  

  
Lärarna älskar älskar älskar det arbetet för det har underlättat så mycket för dem, att de får vara 

lärare på ett annat sätt. Det var också incitamentet till att för att kunna offra en från varje arbetslag 

så måste man göra viss rotation i varje arbetslag. Det betyder att en fritidspedagog eller lärare mot 

fritidshem inte kan vara i ett klassrum hela tiden, man måste få lärarna att köpa konceptet. Det är 

väl tio miljoner kronorsfrågan, vad är samverkan? Hur ska en fungerande samverkan se ut mellan 

skola och fritidshem. Men när man zonar ut och tittar på vad är fritidshemspedagogiken och var 

gör den störst nytta. Är det att stå längst bak i ett klassrum och vänta på att man kan ta fem händer 

under en mattelektion, eller kan man vara ute och ha utepedagogik, strukturerad rastverksamhet 

för en hel skola som ökar tryggheten, det är där diskussionen hamnar, var man gör störst nytta på 

något sätt hela tiden. Var man har sin spetskompetens, det är den största utmaningen (P5). 

  

Ytterligare delar pedagogen med sig av sin uppfattning av samverkan mellan fritidspedagoger och 

klasslärare. 

  
Men det bygger ju då på att lärarna inte använder oss som elevassistenter, resurser i att du måste 

vara med den här eleven. Där har vi haft jättemycket diskussioner. Jag är inte resurs, då får vi leta 

efter någon annan lösning på det här, för jag är inte assistent åt den här eleven hela tiden. Jag kan 

stötta ibland men den diskussionen är så cementerad på något sätt. Skolan ser på sin roll på sitt 

sätt och fritidshemmet försöker i något skevt medberoende, destruktiv relation och det får man ju 

verka fram (P5). 
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Pedagogen uttrycker sin uppfattning som var att klasslärarna älskade fritidspedagogernas arbete på 

rasten. Vi tolkar samtidigt en motstridighet i resonemanget då pedagogen försvarar sin spetskompetens 

mot arbetet i klasslärarnas klassrum. Det kan uppfattas som att pedagogen känner tvivelaktighet till 

samverkan, men upplever samtidigt att lärarna uppskattar fritidspedagogernas arbete med rasten när 

det finns en välfungerande klassrumssituation och fritidspedagogerna kan nyttja sin spetskompetens 

på rätt plats. Klasslärarna ser i det fallet fördelarna med en väl fungerande rastverksamhet. 

Uppfattningen av pedagogen tolkades i att hen ville nyttja sin spetskompetens och visade ett stort 

intresse för sin yrkesroll. 

Det fanns variationer angående kollegors samverkan. En annan pedagog sa “Att det som händer på rasten 

löser man på rasten” (P6), vidare beskrevs att klasslärarna ansåg att det var bra att de praktiska delarna 

var utredda inför nästkommande lektion. Vidare beskrevs att det blir ett bra pedagogiskt samarbete 

eftersom klasslärarna kände sig trygga med pedagogernas arbete ute på rasten och att dem löser de 

situationer som uppstår. Det kan uppfattas som att pedagogerna är relativt nöjda med samverkan och 

att dess kollegor uppskattar det arbete de gör under rasten, det kan ytterligare uppfattas som att 

klassläraren besitter en högre position och pedagogerna vill tillgodose klasslärarens behov. Det skulle 

kunna uppfattas som att pedagogernas rastverksamhet skulle kunna vara som en hjälpreda för 

klassläraren för att dem inte ska behöva reda i de praktiska händelserna som sker under rasten.  

Det beskrevs således en osäkerhet och besvikelse av ledningens syn på rastverksamheten i 

nedanstående citat. 

  
Eftersom jag är ensam med rastverksamheten så är det ingen annan som bryr sig riktigt skulle jag 

säga, tyvärr. Men sen pratade jag med cheferna och kollegorna i olika omgångar utan någon större 

framgång. Jag tycker att det har tagit ett steg tillbaka mot hur organisationen var tänkt. Tyvärr är 

det ju så i skolans värld att man plåstrar brutna ben, man flyttar folk utan att se vad det får för 

konsekvenser eller vem som hoppar in och täcker där (P4).  

  

Ytterligare en pedagog uttrycker sin besvikelse på ledningens syn på rastverksamheten. 

  
För alla andra lektioner är ersatta, en pedagog ersätter och det är det här jag tycker att rektorskapet 

synliggörs och visar sin syn på rasten, den är inte så betydelsefull. Den ersätts inte som till exempel 

om idrottsläraren är sjuk eller om till exempel klasslärarna är borta (P7). 

  

Vidare beskriver två pedagoger på följande sätt. 

  
Alla säger att rastverksamheten är så viktig men när det väl kommer till kritan så är det mycket 

viktigare med matematik (P2).  

  

Men rasten är väldigt eftersatt, dels hur man jobbar med den och dels synsättet hos övriga kollegor 

och ledning generellt. Men det är väldigt mycket bra som finns och kan hända på rasten om man 

använder det som ett pedagogiskt verktyg (P8). 

  

Nästan uteslutande återkom beskrivningar på att rastverksamheten blev eftersatt i jämförelse med den 

traditionella klassrumsundervisningen. Pedagogernas uppfattningar är att andra lektioner blir ersatta 
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vid sjukdom eller annan frånvaro medan rastverksamheten får stå till sidan. Det kan uppfattas som att 

rastverksamheten är väldigt uppskattad, men måste en lektion i slutändan bortprioriteras så faller det 

på rastverksamheten. I flera av intervjuerna kunde vi höra frustration när olika pedagoger delade deras 

erfarenheter av samverkan och kollegors syn på rasten.  

 

Socialt samspel och lärande på rasten 

Det visas en samlad syn av pedagogernas uppfattningar att elever övar på olika förmågor under rasten. 

Det kan uppfattas som en koppling till fritidshemmets del i läroplanen då pedagogerna vill skapa en 

arena och ett forum, där de kan stimulera elevernas utveckling och lärande på rasten. Samtliga 

pedagoger uppfattar det sociala samspelet som en av de största förmågorna elever övar på, några 

exempel som tas upp är deltagande i lekar, samarbete, förstå och följa olika regler samt att delad glädje 

är dubbel glädje.  

 

Eleverna tränar främst på det sociala samspelet, det här med att det spelar ingen roll vem det är 

ihop med, om de är kompisar eller inte. För att vi är människor och vi är schyssta mot varandra. 

Man lär sig att ta hänsyn, oavsett om man är äldre eller yngre har någon funktionsnedsättning eller 

någonting. Vi tar hänsyn till varandra. Man tränar på turtagning, jag försöker att inte ha så mycket 

väntan, men ibland blir det så. Man tränar på sitt språk, sin språkutveckling och matematik, jag 

försöker att arbeta ämnesöverskridande (P1).  

  

Elevernas intressen och önskemål är ett viktigt hänsynstagande för att de ska delta i de aktiviteter som 

erbjuds på rasten. Under intervjuerna varierade samtalen mellan elevernas önskemål och deras 

intressen, det framkom att dessa är viktiga att ha i beaktning när rastverksamheten planeras. Flera av 

pedagogerna uppfattade rasten som ett tillfälle att ta tillvara på elevers intresse och involverade i arbetet 

med rastverksamheten. 

  
Det börjar alltid med att eleverna vill köra bandy för det är väldigt populärt hos oss just nu, men 

då måste jag också fråga dem hur vi kan nå så många som möjligt, kan man hoppa in och ur leken, 

för det är också viktigt och hur många får plats, så alla kan vara med. Så att eleverna får de här 

frågorna att fundera kring väcker ju också tankar att vi har det här materialet, eller kan vi skapa 

materialet? För det är ju så att när man planerar sånt här så planerar man några veckor framåt, då 

har man ju också möjlighet att skapa materialet om det inte finns. Sen genomför dem aktiviteten 

tillsammans med mig och efteråt har vi en kort utvärdering. Vad kan man tänka på till nästa gång, 

vad kan man utveckla (P7).  

  

Det framkom att en pedagog hade infört en rastledarorganisation där elever får hjälpa till att leda 

rastaktiviteter och turas om med hjälp av ett schema. Detta har lett till följd av att de äldsta eleverna 

deltar i större utsträckning gentemot tidigare eftersom de har kompisar som är rastledare. Här är det 

möjligt att tolka att detta arbetssätt gör så att det sociala samspelet ökar. Integration mellan elever ses i 

större utsträckning och trygghet mellan äldre och yngre elever skapas genom att de sammanförs under 

rasten.  

Nästan uteslutande återkom beskrivningar om att elevernas inflytande och önskemål är en viktig källa 

i den organiserade rastverksamheten, vilket lyftes fram på flera ställen i intervjuerna. Pedagogerna 

försöker att fånga elevers intressen löpande genom aktiviteter, och är inte främmande för att vara 
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flexibla och lägga till aktiviteter eller ändra om huruvida eleverna önskar. Majoriteten av pedagogerna 

har ett framåtriktat tänk att få in läroplanens delar i planeringen av aktiviteter, vilket leder till en 

uppfattning av att pedagogerna ser rasten som en del av skoltiden och en lektion.  

  
Jag använder alltid läroplanen när jag planerar och jag har den utskriven till aktiviteterna. Jag har 

ändrat för det här läsåret, förra året kopplade jag läroplanen till varje aktivitet. Detta läsår kopplar 

jag läroplanen till aktiviteterna över veckan för de har ett aktivitetsschema veckovis som jag sätter 

upp, där det står aktivitet, vad som tränas, vilken plats och sen också koppling till läroplanen och 

det är också för att visa att rasten är viktig. Det finns en tanke kring rasten, annars skulle vi inte ha 

rast, eller massor av material ute (P7). 

 

I citatet ovan uttrycker pedagogen sin uppfattning om planering utifrån läroplanen och att stödet från 

läroplanen visar att rasten är viktig. I citatet nedanför ser vi en skillnad där pedagogen beskriver att hen 

inte planerar rastverksamheten utifrån läroplanen. 

 

Jag tar inte stöd i läroplanen när jag planerar aktiviteter, det är mest eleverna som fått kommit och 

önskat vad de vill göra och en hel del sånt, eftersom det är första året som vi verkligen har börjat 

planera upp på ett ordentligt sätt och fått det att fungera så vi har sagt att vi kör bara så det blir 

något ordentligt till att börja med (P3). 

 

Citatet ovan kan uppfattas som att pedagogen vill tillgodose elevernas önskemål, för att skapa en god 

samverkan med eleverna samt att de ska få känna delaktighet i rastverksamheten. Till skillnad från 

pedagogen som planerar utifrån läroplanen som vill lyfta rastens betydelse och visa att den är viktig 

genom att ta stöd i läroplanen.  

 

 

 

 



 

 

21 

Diskussion 
I detta kapitel kommer vi att diskutera de teman som finns i utfallsrummet, dessa kommer att sättas i 

relation till tidigare forskning inom forskningsområdet. Det empiriska materialet har analyserats utifrån 

en fenomenografisk ansats för att beskriva och skapa förståelse för olika aspekter av rasten som 

pedagogiskt verktyg utifrån åtta pedagogers uppfattningar. 

 

 

Rasten som pedagogiskt verktyg 

Resultatet visar en varierande syn av rastens betydelse för det pedagogiska arbetet i skolan. Flera av 

pedagogerna uppfattar rastens betydelse som otydligt och önskar att det tydliggjordes. En av 

pedagogerna nämnde att rasten var det mest bortprioriterade i skolan och var schemalagd för att lärarna 

skulle få möjligheten att gå och ta en kopp kaffe samt att eleverna kunde gå springa av sig lite utomhus. 

Burriss och Burriss (2011) nämner i sin forskning att rastens betydelse innebär återhämtningstid för 

eleverna. I resultatet kan vi ana att en annan pedagog uppfattar rasten som en given del av skoltiden 

eftersom det uttrycks att den är schemalagd under skoltiden och rastens planeras utifrån fritidshemmets 

styrdokument.  

Det ses en tydlig skildring av olika tolkningar av vad rastens syfte består utav. Burriss och Burriss (2011) 

menar att återhämtningstiden för eleverna ser olika ut för eleverna och att rasten därför ska erbjuda 

eleverna olika val av aktiviteter och nivåer. Resultatet visar att arbetet med rasten skiljer sig på 

pedagogernas arbetsplatser, en del av pedagogerna anser att rasten har ett tydligt syfte och rastens 

innehåll utgår från fritidshemmets kapitel i styrdokumenten. Detta finner likheter med Burriss och 

Burriss (2011) som tidigare nämnt menar att rasten består av att elever ska återhämta sig. Enligt 

Skolverket (2017) framgår det att skolan ska erbjuda eleverna vila och rekreation. Resultatet visar att en 

del pedagoger planerar rastens innehåll utifrån fritidshemmets kapitel i läroplanen och använder sina 

kompetenser inom fritidshemmet för att erbjuda eleverna en värdefull rastverksamhet. Således 

uppfattar majoriteten av pedagogerna rasten som en otydlig del av skoldagen  

 

Samverkans betydelse för pedagogers arbete 

Det framträder att pedagogernas uppfattningar om samverkans betydelse för det pedagogiska arbetet 

på rasten varierar. I resultatet visas pedagogernas uppfattningar om samverkan i arbetslag. En pedagog 

har en god samverkan med klassläraren. De har tillsammans kommit överens om att pedagogens 

spetskompetens ska nyttjas på rätt plats under skoltiden, under rasten. Pedagogens uppfattning är att 

arbetet som genomförs med organiserad rastverksamhet även gynnar klassläraren i klassrummet.  

Vidare menar pedagogen att det skapar en trygghet under rasten som leder till en lugnare 

klassrumsmiljö. Vidare varierar uppfattningen från en annan pedagog som menar att klassläraren ser 

skolverksamheten från en synvinkel som utgår från att pedagogerna på fritidshemmet ska vara resurser 

under skoltid och diskussionerna kring var pedagogerna gör mest nytta utifrån sina kompetenser 

fortlöper. Munkhammar (2001) visar i sin studie att samverkan mellan de olika yrkesrollerna i skolan 

förbättrades när arbetslagen omorganiserades till en klasslärare, en förskollärare samt en fritidspedagog 

med en god samverkan som främjade alla yrkesroller. Det framkom att tidsbristen för gemensamma 

träffar i arbetslaget missunnade deras samverkan och kommunikationen mellan parterna blev 

försämrad. Munkhammar menar att bristerna i samverkan låg i ledningens ansvar, det saknades 
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kompetens och handledning för arbetslaget. Vi ser likhet med pedagogen som hade en god samverkan 

med klassläraren, tolkning utifrån Munkhammars studie kan göras att arbetslaget i vårt resultat har en 

pågående samverkan och kommunikation med stöd från ledningen för att upprätthålla arbetet. Vidare 

kan vi ana missnöjdhet av den andra pedagogen som anser sig bli fel placerad under skoltiden. Det kan 

bero på att det saknas stöd från ledningen, vad pedagogen har för uppdrag under skoltid samt vad 

rastens innehåll ska innefatta. Vidare i resultatet uttrycker flera pedagoger sin besvikelse på deras 

uppfattning av sina kollegors och lednings syn på rastverksamheten. Rastens innehåll och 

pedagogernas arbete med organiserad rastverksamhet upplevs inte ha något högt värde i skolan. Det 

poängteras av Pihlgren (2019) som menar att pedagoger som arbetar med rastverksamhet ofta känner 

sig besitta på en lägre status i skolverksamheten. Pedagogerna i vår studie uttrycker sig själva att 

värderar rastens innehåll högt och har lyft rastens syfte utifrån den organiserade rastverksamheten som 

bedrivs på skolan med kollegor och rektorer för att försöka få en delad syn på rastens innehåll men det 

uppgavs inget resultat. Pihlgren (2019) menar att organiserad rastverksamhet har en viktig aspekt med 

hänsyn till det förebyggande arbetet för en trygg och social miljö. Pedagogernas arbete med att skapa 

en trygg och social miljö för eleverna blir en svårighet när samverkan och förståelsen för rastens 

betydelse för eleverna inte prioriteras i skolan. Rastens innehåll blir mer som den traditionella rasten 

som Ramstetter och Garner (2010) menar sker genom övervakning av elever. 

 

Pedagogers ledarskap på rasten 

Resultatet visar att organiserad rastverksamhet har positiv påverkan på elevers rörelsemönster och i 

sociala sammanhang. Pedagogerna uppfattar sitt ledarskap på rasten genom att beskriva sitt 

pedagogiska förhållningssätt. Samtliga pedagoger beskrev likvärdigt att ledarskap under organiserad 

rastverksamhet bidrog till närvarande pedagoger med översyn över elever, de gav eleverna möjligheter 

att delta i organiserade aktiviteter vilket ledde till att eleverna sysselsattes under rasterna. En pedagog 

beskrev att den positiva effekten utgavs genom att elever inte drev runt på skolgården och det 

resulterade i att kränkningsanmälningar minskade jämförelsevis mot den traditionella 

rastverksamheten som hade bedrivits tidigare, då pedagogerna enbart övervakade och drev runt på 

skolgården. Det kan tolkas att samtliga pedagoger uttrycker att deras egna förhållningssätt påverkar 

elevers trygghetskänsla under rasten. Samtliga pedagoger menar att elevers trygghet på rasten är viktig. 

Pihlgren (2019) och Massey m.f.l (2018) beskriver att organiserad rastverksamhet med engagerade och 

deltagande pedagoger som stöd i elevers lek medför en god relation mellan pedagog och elev samt att 

det skapas trygghet för eleverna. En pedagog förmedlar att utanförskap kan ske på rasten och 

pedagogen arbetar deltagande genom stöttning och själv leka med eleven under rasten för att sedan 

försöka hjälpa eleven in i aktiviteter. Pihlgren (2019) och Massey m.f.l (2018) poängterar att pedagoger 

ska skapa möjligheter och erbjuda förutsättningar för elever att delta i aktiviteter Pedagogers arbete 

med organiserad rastverksamhet innefattar således att stötta upp elever som har svårt för sociala 

sammanhang eller svårt för att komma in i aktiviteter och lekar. Övergripande kan vi se att pedagogerna 

väljer att inta en deltagande roll som Londal (2019) menar innebär att pedagogen deltar på uppmaning 

av eleverna. Vi kan även uppleva att pedagogerna intar en initierande roll, pedagogerna uttrycker sig 

inte att de intar en initierande roll men rollen innefattar att starta igång lekar tillsammans med elever, 

när leken är välfungerande drar sig pedagogen försiktigt ur leken för att låta eleverna styra leken vidare. 

Utifrån intervjuerna kan det upplevas som att den initierande rollen ligger till grund för den 

organiserade rastverksamheten. Vi kan även se att pedagogerna växlar mellan olika roller på 

rastverksamheten som Londal (2019) understryker att man bör göra. 
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Socialt samspel och lärande på rasten 

Resultatet i vår studie visar på att pedagogernas uppfattning är att elever tränar på olika förmågor 

under rasten. En framträdande del var det sociala samspelet, där samarbete och visa hänsyn till 

varandra och sin omgivning var två delar pedagogerna gemensamt lyfte. Det blir tydligt att det sociala 

samspelet är något som finns med i allt eleverna tar sig för på rasten. Vår uppfattning är att det finns en 

medvetenhet hos pedagogerna när de berättar och reflekterar över elevers lärande på rasten. Även 

Ramstetter och Garner (2010) menar att rasten blir en plats för lärande och en arena där elevers sociala 

och emotionella lärande främjas. Pedagogerna beskrev det sociala samspelet som en del för elever att 

förstå och ta hänsyn till varandra. Både Burris och Burris (2011) samt Ramstetter och Garner (2010) 

menar på att rasten blir en möjlighet för elever att träna på sociala samspelet som är en viktig del i deras 

utveckling.  

Elevers möjlighet att påverka innehållet i rasten var något som samtliga pedagoger lyfte. Det ansågs 

viktigt att ta hänsyn till deras önskemål för att öka deltagandet i aktiviteter. Det fanns dock olika 

strategier för att tillmötesgå önskemål från elever, bland annat lyftes en rastledarorganisation där elever 

fick vara med och planera, genomföra samt utvärdera tillsammans med pedagogen. Det finns likheter 

med Dahl (2014) som menar på att elever behöver hjälp av pedagoger för att skapa relationer och att de 

med den hjälpen utvecklar sin sociala kompetens och kan utveckla goda relationer. Andra pedagoger 

fångade önskemål löpande på rasten och i aktiviteter, för att sedan ändra om eller lägga till. Upplevelsen 

är att det blir tydligt för eleverna vad de tränar på under rasten när de får vara med och påverka 

innehållet. Ramstetter och Garner (2010) menar att organiserad rastverksamhet utgår från planerade 

aktiviteter, något som majoriteten av pedagogerna i studien också påpekar. Det blir tydligt att 

läroplanen är en viktig del i arbetet med rasten då det ses som en lektion. Det poängterades att rasten 

är viktig, och det känns viktigt att visa för eleverna vad de tränar på av just det syftet. Det gavs olika 

utsagor om planeringen för rastverksamheten då speciellt en pedagogs påstående skiljde sig från övriga 

pedagoger. Pedagogen beskrev att hen inte använde sig av läroplanen utan bara utgått från elevernas 

önskemål. Det framkom att den organiserade rastverksamheten var nystartad och känslan från 

pedagogen var att de ville få igång en rastverksamhet snabbt och valde därför inte att ta stöd i 

läroplanen. Vår uppfattning är att pedagogen menade att det var lättare att planera aktiviteter utan 

läroplanen, dock upplevde flera andra pedagoger att läroplanen är ett bra stöd i planeringen för att visa 

för eleverna vad de tränar på under den organiserade rastverksamheten.  

 

 

 

 

 

 



 

 

24 

 

Pedagogiska betydelser för fritidshem  

Avsikten med den denna uppsats har varit att beskriva och skapa förståelse för olika aspekter av rasten 

som pedagogiskt verktyg utifrån åtta pedagogers uppfattningar. Avsikten har därigenom varit att nå 

en varierad förståelse av problemställningen. Problemställningen för studien har utgått från 

pedagogernas uppfattningar av rastens betydelse för det pedagogiska arbetet i skolan. Denna studie 

har bidragit med att framföra pedagoger i fritidshemmets röster av deras uppfattningar, erfarenheter 

och arbetssituationer om hur de arbetar med rasten som pedagogiskt verktyg. Studien har således 

bidragit med att lyfta fram fritidshemmets kompetenser under skoltid, hur fritidslärare och 

fritidspedagoger kan ta tillvara på sina spetskompetenser och arbeta med dessa under skoltid. 

Resultatet visar att pedagogernas uppfattningar av rastens betydelse varierar, rasten upplevs som en 

betydelsefull del av den obligatoriska skoldagen med möjligheter för pedagoger att främja och utveckla 

elevers sociala samspel. Rasten som utomhusklassrum utbildar elever och innefattar mål från 

styrdokumenten. Således uppfattas rasten som en plats för pedagoger där deras kompetenser inte 

tillgodoses för att skapa de möjligheter för elever så som de önskar. Pedagogers uppfattning är att deras 

yrkesroll besitter en lägre befattning jämförelsevis med klasslärare och pedagogerna anpassar sitt arbete 

utefter klasslärarna. Det beskrivs av pedagoger att deras kollegors och rektorers syn på rasten inte har 

likvärdig betydelse som den övriga skolverksamheten. Vår uppfattning är att samtliga pedagoger lyfter 

betydelsen av en genomtänkt rastverksamhet för elevers utveckling och tillvaratagande av 

fritidspedagoger och fritidslärares kompetens. Vi tar med oss mycket inspiration och lärdom av 

pedagogerna om hur man kan arbeta med rasten som ett pedagogiskt verktyg. Det vi tar med oss är 

bland annat att organiserad rastverksamhet kan bidra till en trygg plats och arena för elever. Det ger 

således elever möjlighet att träna på sina sociala förmågor med stöd av pedagoger. Vi ser en likhet i 

fritidshemmets uppdrag. Vår uppfattning är att fritidshemmets uppdrag skulle kunna implementeras i 

rastverksamhet och på så vis skapa en tydligare bild av rastens betydelse. En pedagog säger i en av 

intervjuerna att vi ska sprida orden vidare för att rastverksamheten är av betydelse men som 

bortprioriteras i skolan och att vi har kompetensen och möjligheten i vårt kommande yrkesliv för att 

skapa ett bra pedagogiskt arbete med rastverksamhet.  

 

Framtida studier 

Syftet med denna studie är att beskriva och skapa förståelse för olika aspekter av rasten som 

pedagogiskt verktyg utifrån åtta pedagogers uppfattningar. Problemställningen i studie är hur 

pedagoger upplever rastens betydelse för det pedagogiska arbetet i skolan. En intressant aspekt i 

framtida forskning hade varit att jämföra rektorers uppfattningar om fenomenet. Hur ser rektorer på 

rasten som pedagogiskt verktyg och vilket ansvar tar de för rastverksamheten och det pedagogiska 

arbetet på rasten? En sådan forskning skulle kunna lyfta fram en helhetsbild över fenomenet och på så 

vis skapa en vidare förståelse över rasten som pedagogiskt verktyg. 
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Bilaga 1 
Missiv 

Hej alla pedagoger som arbetar med rastverksamhet! 

 

 
Vi heter Anna Agnevik och Linda Sundelin och läser sista terminen till Grundlärare med inriktning 

mot Fritidshem på mittuniversitet i Sundsvall. Vi håller på med vårt examensarbete, det syfte som vi 

har valt som vårt forskningsområde är att ta reda på fritidslärare/fritidspedagogers syn på 

organiserad rastverksamhet. 

Vi önskar att under vecka v.13 – 16 få göra intervjuer med er, beroende på när det passar er. Under 

intervjutillfället kommer vi att använda oss av ljudinspelning. Vår studie kommer att utgå från 

forskningsetiska principer, allt material kommer att behandlas konfidentiellt och resultatet kommer 

endast att användas i vårt forskningsändamål. Ditt deltagande är valfritt, anonymt och du när som 

helst välja att avbryta din medverkan. Då de rådande omständigheter av Covid- 19 pågår så har vi full 

förståelse att det inte finns möjlighet att vi kan komma till er för genomförande av intervjuer. Vi har 

därför valt att alla intervjuer kommer genomförs via telefon. 

Har du några frågor om vårt examensarbete eller din medverkan, fråga oss eller vår handledare 

Staffan Löfqvist.  

 

 
Tack för din medverkan och hoppas att vi hörs! 

 

 
Med vänliga hälsningar 

Anna Agnevik  

Linda Sundelin  
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Bilaga 2 
Intervjuguide 

 

Vi tänker att intervjun genomförs med en utav oss, den andra av oss sitter med under intervjun och 

lyssnar. Detta eftersom vi vill att dina upplevelser och tolkningar ska stå i fokus under intervjun. Vi 

kommer även att spela in samtalet för att senare kunna transkribera materialet. Känns upplägget bra 

för dig? Vi kommer att utgå från en frågeställning och sedan se vart samtalet leder oss, innan vi gör 

det skulle du vilja börja med att presentera dig och din yrkesroll? 

 

 

 
Frågeställning: 

 
Hur ser du på rasten som pedagogiskt verktyg? 

 

 

 
Följdfrågor: 

 

Kan du utveckla lite mer? 

Intressant, kan du berätta mer? 

Hur upplever du i den situationen? 

Är det något du vill tillägga i intervjun? 
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